

# ABC

NOWINY CODZIENNE

Nr. 1 A Rok XIV

WARSZAWA

ŚRODA

12 LIPCA

1939 R.

Cena 10 Gr.

W

Po konfiskacie nakład 2-gi

NA FRONCIE CHIŃSKIM



Grupa chińskich żołnierzy wziętych do niewoli podczas ostatnich walk w Chinach Północnych przez Japończyków.

## Rokowania w Moskwie Utknęły na martwym punkcie Sowiety chcą odroczyć pertraktacje

LONDYN, 11. 7. Coraz bardziej ustala się przekonanie, że nastąpi parotygodniowa przerwa w rokowaniach moskiewskich.

Na ostatniej konferencji dyrektora Stranga z premierem Molotowem strona sowiecka zaproponowała miała odroczenie rokowań na dwa do trzech tygodni. Już w pół godziny po konferencji na Kremlu sowiecka agencja rządowa Tas ogłosiła komunikat, stwierdzając, że „rokowania nie doprowadziły do konkretnych wyników”. Wynika stąd, że Molotow odrzucił ostateczne propozycje angielsko-francuskie, przewidujące, że zobowiązania sojusznicy wchodzi w życie tylko w razie bezpośredniej napaści na jednego z sygnatariuszy paktu. Francja i Anglia nie chcą się zgodzić bowiem na automatyczne zobowiązania w razie „agresji pośredniej”, na co znów bardzo nalegają Sowiety. Wydaje się, że to jest głównym powodem fiaska dotychczasowych rokowań.

Państwa zachodnie nie mogą zgodzić się na proponowaną przez Moskwę formułę „agresji pośredniej”, przede wszystkim ze względu na wyraźnie nieprzychylnie stanowisko państw, sąsiadujących z Rosją, które zastrzegają się przeciwko tego rodzaju klauzuli, pozwalającej wtrącać się Rosji w ich sprawy wewnętrzne.

Zastrzeżenia takie zgłosiły niedawno Finlandia, Estonia i Łotwa, a w dniu wczorajszym Rumunia. Mianowicie poseł rumuński w Londynie Titea złożył wczoraj

Foreign Office oświadczenie, że Rumunia zastrzega się stanowczo przeciw klauzuli zamierzonego paktu trzech mocarstw, wedle której Rosja miałaby sama zdecydować o tym, kiedy zachodzi wypadek agresji pośredniej przeciwko Rumunii.

PARYŻ, 11. 7. W tutejszych kołach politycznych panuje pesymizm co do możliwości zawarcia paktu z Rosją Sowiecką.

Uważają tu, że albo dojdzie do odroczenia rokowań, albo też zostanie zawarte porozumienie o ograniczonym zasięgu, obejmujące tylko Francję, Anglię i Sowiety. Porozumienie to przewidywałoby tylko wzajemną pomoc trzech mocarstw na wypadek agresji. W ogóle jednak przestano już przywiązywać do rokowań moskiewskich tak wielką wagę, jak dawniej.

**NI JEDNA KROPLA KRWI, NI ŁZA JEDNA, NI ŻADEN WYSILEK NIE PRZEPADA NA DARMO. JAK TO CIĘGIEM, KIEBY TO ZBOZE NA ZIEMI NAWOZONEJ RODZA SIĘ NOWE BRONCE, NOWE SILE, NOWE OCHWIARY, AŻ NADEJDZIE ÓW DZIEŃ ŚWIĘTY, DZIEŃ ZMARTWYCHWSTANIA, DZIEŃ PRAWDY I SPRAWIEDLIWOŚCI DLA CAŁEGO NARODU.**

Władysław Reymont.

### Zachmurzenie zmienne

Przewidywany przebieg pogody w dniu 12 bm.:

Pogoda o zachmurzeniu zmiennym. W dzielnicach północnych miejscami przelotne deszcze, a na pozostałym obszarze większe rozpozodzenia. Po chłodnej nocy w ciągu dnia temperatura około 20 st. słabnąc wiatry zachodnie.

Rokowania angielsko-sowieckie nie tylko, że nie doprowadziły do jakiegokolwiek wyniku, ale odwołują się coraz bardziej i według ostatnich wiadomości pozostają jedynie nikłe szanse pomyślnego ich zakończenia. Początkowo szukano wytłumaczenia trudności rokowań moskiewskich w sytuacji na Dalekim Wschodzie, czy też przeciwdziałaniu Niemiec. Obecnie coraz wyraźniej widoczne jest, że powodem niepowodzenia pertraktacji niemiecko-rosyjskich jest stanowisko samej Rosji Sowieckiej.

Wbrew temu, co usilowały sugerować czynniki Lewitowe Rosja Sowiecka, nie tylko nie wyrzekła się polityki Kominternu, ale coraz wyraźniej dąży do realizacji jego wskazań, których celem jest dokonanie rewolucji światowej. Dlatego też Rosja wysuwa żądania, które nie bronią pokoju Europy, ale mają ułatwić wpływ między narodówki sowieckiej. Należy dziś o tym pamiętać.

## Trudna misja min. Ciano „Oś” niewiele wskóra w Hiszpanii

BERLIN, 11. 7. Dzienniki niemieckie nadają wielki rozgłos i znaczenie wycieczce min. Ciano w Hiszpanii. Również strona włoska usiłuje za podróży min. Ciano uczynić wydarzenie wielkiej wagi. Zresztą przyjęcie, jakie zgotowano ministrowi włoskiemu w Barcelonie, wskazuje na bardzo uroczysty charakter podróży przedstawiciela Włoch, a i Niemiec, hr. Ciano bowiem przed wyjazdem z Rzymu odbył dłuższą rozmowę z amb. Mackensenem.

Za uroczystą i serdeczną nawet fasadą przyjęcia, kryje się jednak brak realnych korzyści, jakie pragnęłyby państwa osi uzyskać od rządu hiszpańskiego. Propagan-

da niemiecka i włoska przygotowują już na to opinie, podkreślając, że w Madrycie nie dojdzie do zawarcia żadnego układu, ani do podpisania żadnych zobowiązań. Nie znaczy to jednak, aby podróż ministra włoskiego do Hiszpanii miała mieć charakter wyłącznie kurtuazyjny. Przeciwnie państwa osi ponowią swe propozycje wobec gen. Franco, usiłując go nakłonić do ścisłej współpracy politycznej i gospodarczej. O tym bowiem, aby rząd hiszpański zgodził się na sojusz wojskowy z osi nie może obecnie być mowy. Szczególny nacisk położony będzie na sprawy gospodarcze, na co wskazuje choćby liczna ekipa ekspertów finansowo-gospodarczych towarzyszących ministrowi włoskiemu. Włochom chodzi przede wszystkim o wydobycie od Hiszpanii zapłaty za pomoc i dostawy materiałów wojennych w czasie

wojny domowej. Chodzi podobno o sumę ok. 750 mln. złotych. Rzym wysunął projekt, by rząd hiszpański oddał Włochom kontrolę nad dochodami z cel, wątpię jednak należy, aby Madryt zgodził się na tak daleko idącą koncepcję.

Wprawdzie sondowanie opinii przed wizytą wykazało, że Hiszpania chce zachować neutralność i nie będzie skłonna do żadnych akcji, które mogłyby ją uwikłać w konflikt z Anglią i Francją, to jednak min. Ciano nie zrezygnuje bynajmniej z wysunięcia pewnych projektów politycznych. Przede wszystkim Włochy będą usilowały nakłonić rząd hiszpański do zaangażowania się w sprawę Tangeru. Wobec zdecydowanej niechęci polceństwa hiszpańskiego do wojny jest rzeczą bardzo wątpliwą, aby udało się „osi” wskórać coś w tej sprawie.

### Biskupi niemieccy jadą do Rzymu

BERLIN, 11. 7. Jak słychać biskupi niemieccy: hr. Preysing, Gaalen i kardynał Schulte — udadzą się do Rzymu bezpośrednio przed doroczną konferencją biskupów niemieckich w Fuldzie, która ma się rozpocząć prawdopodobnie 11 lub 12 sierpnia.

Przypuszczalnie biskupi niemieccy poinformują się w Watykanie o treści zamierzonej encykliki pokojowej Ojca Świętego. Po zjeździe w Fuldzie uda się do Watykanu wielu innych biskupów niemieckich.



### Amb. Henderson powrócił do Berlina

BERLIN, 11. 7. Dziś rano powrócił tu z Londynu ambasador brytyjski Henderson.

### Rzesza chce narzucić

## „Pomoc wojskową” państwu bałtyckim

RYGA, 11. 7. W związku z rokowaniami w Moskwie, których przewlekaniem jest zresztą bardzo naręka Rzeszy, dyplomacja niemiecka podjęła rozmowy z rządami państw bałtyckich.

W rozmowach tych Niemcy wyrażają obawy, że w razie wojny Sowiety bez względu na powzięte zobowiązania wkroczą do państw bałtyckich, co zagroziłoby poważnie Rzeszy. Dyplomacja niemiecka usiłuje zorientować się, jak za chwylałyby się państwa bałtyckie

na wypadek wojny niemiecko-polskiej, oraz czy w razie zaatakowania ich przez Sowiety przyjęłyby wojskową pomoc Niemiec.

Według opinii tutejszych koł politycznych Niemcy uważają państwa bałtyckie za swój Lebensraum, to też w razie agresji sowieckiej rzuciłyby swe wojska na pomoc Łotwie, Estonii i Finlandii.

Ponieważ kierownicze koła niemieckie chcą wciągnąć państwa bałtyckie w „niemiecki system o-

bronny”, co oznacza, że państwa te mają być dostawcami środków żywności i surowców dla Rzeszy, rząd niemiecki postanowił rozszerzyć z nimi współpracę. Projektowane jest jak najściślejsze zespolenie gospodarki państw bałtyckich z gospodarką niemiecką drogą odpowiednich układów, zawartych na tych samych zasadach, co umowy handlowo-gospodarcze z państwami rejonu nadbałtyckiego.

### Przewodniczący parlamentu Bułgarii w Paryżu

PARYŻ, 11. 7. Przybył tu przewodniczący parlamentu bułgarskiego Moszanow. Obecny on będzie na rewii 14 lipca.

### Ważne dla wyjeżdżających na urloov

Pamiętajcie o podaniu z m i a - Marszałkowska 74 w godz. 8 — 19 n y a d r e s u w kantorze ABC lub tel. 9.09-93 (9 — 16).

## Zacięte walki na Dalekim Wschodzie Wojska sowieckie zatruwają źródła wody

HAILAR, 11. 7. Korespondent agencji Havasa przydzielony do japońskiej bazy wojskowej w rejonie jeziora Buinor, donosi iż w poniedziałek o godz. 14.30 (wg czasu lokalnego) 9 bombowców sowieckich pojawiło się nad stanowiskiem oddziałów japońskich. Japończycy otworzyli ogień zapowro, na co eskadra sowiecka odpowiedziała zrzuceniem pewnej ilości bomb, które spadły w poważnej odległości od właściwej bazy japońskiej, wzniciając ogromne tuman kurzu, jaki podniósł się z wyschniętej ziemi.

Następnie eskadra zawróciła i odleciała w kierunku granicy mongolskiej, ścigana przez japoń-

skie samoloty myśliwskie, które zaatakowane zostały z kolei przez nadciągające lotnictwo myśliwskie przeciwnika, osłaniające odwrót eskadry własnych bombowców.

Trudno jest — donosi korespondent — ocenić wyniki tej walki powietrznej. Japończycy zapewniali, że w ciągu tego dnia stracili 59 samolotów sowieckich. Jednakże korespondent Havasa, jak rów-

nież korespondenci zagraniczni za uważyli tylko jeden przymusowo lądujący samolot, który jak się okazało, był japoński.

Japończycy utrzymują, że wojska sowieckie zatruły bakteriami chorobotwórczymi źródła rzeki Holsten. Skąd oddziały japońskie mandżurskie czerpią wodę do picia, tak ważną w walkach na terenach stepowo-pustynnych

### Min. spr. zagr. Egiptu

## Zakończył podróż po Bałkanach

ATENY, 11. 7. Egipski minister spraw zagranicznych Yehia - Pasa przybył tu z Białogrodu, kończąc w ten sposób podróż do stolic bałkańskich.

W Atenach zatrzyma się on 5 dni, w czasie których odbędzie szereg doniosłych rozmów z kom-

petentnymi czynnikami greckimi na temat wymiany handlowej, kulturalnej i turystycznej między obu krajami. Prasa grecka podkreśla przyjaźń grecko-egipską i serdeczność stosunków pomiędzy Egipcjanami a licznymi koloniami greckimi w Egipcie.

### Nie będzie zmiany rządu w Anglii

LONDYN, 11. 7. Pogłoski lansowane przez pewne koła polityczne angielskiej, o rzekomo bliskiej rekonstrukcji rządu okazują się nieprawdziwe. Prasa dziśjsza stwierdza, że premier Chamberlain postanowił odroczyć zmianę rządu na czas nieokreślony.

„Daily Herald” pisze, że kampania o powołanie Churchilla do rządu okazała się poważnym ble-

dem taktycznym, ponieważ przy czyniła się do wstrzymania rekonstrukcji gabinetu, zamiast ją przyspieszyć.

Chamberlain dopatrzył się bowiem widocznie w całej tej kampanii próby podważenia jego osobistego autorytetu.

Mimo to przypuszczają tu, że Churchill i innych polityków akcja na rzecz wejścia do rządu będzie niezadługo znowu podjęta.

LIPIEC

12

ŚRODA

Dziś: św. Jana Galberta  
Jutro: św. Małgorzaty

SŁONCE	
Wschód	Zachód
3-30	19-52
KSIĘŻYC	
Wschód	Zachód
-	15-11
DŁ. DNIA	
16-22	0-23

### TEATRY

**WIELKI: Nieczynny.**  
NARODOWY: K. Morgana „Lania ty strumień”.  
**NOWY: Nieczynny.**  
POLSKI: Sztuka Stefana Krzywoszewskiego „Kolejanki” z Andrzeżówną.  
**LETNI: O godz. 8-ej „Zgorzenie publiczne”.**  
**MAŁY: „Ostrożnie świeżo malowane” R. Fauchois.**  
**MAŁE QUI PRO QUO: Nieczynny.**  
**KAMERALNY: „Exposé pani ministrowej”.**  
**MALICKIEJ: Nieczynny.**  
„S.15”: „Baron Kimmel” operetka Waltera Kelle.  
**ATENEUM: Komedja „Szczęśliwe dni”.**  
**BUFFO (Mokotowska 73): Teatr nieczynny.**  
**INSTYTUT REDUTY: O godz. 8 w. „Hanecka i duch” — St. Janowskiego**

### KINA

Informacje o filmach dozwolonych dla młodzieży tel. 7.11-25.  
**HOLLYWOOD: „Miłość w kajdanach” i rewia.**  
**ITALIA: „Moskiewskie noce”.**  
**JURATA: nieczynne.**  
**LOT: „W ogniu poisków” i „Przedziwy przyjaciół”.**  
**KOMETA: „Wielki dzień”.**  
**MARS: „Chór i chórzystka”.**  
**MIĘDZY: „Student z Ostrodu”.**  
**NAPOLEON: „Wielka wygrana”.**  
**OLZA: „Młody las” i „Pieśń skazanców”.**  
**KINO PARAFII ŚW. ANDRZEJA: „Dzisiejsze czasy”.**  
**PARAFIA ŚW. AUGUSTYNA: Nieczynne**  
**PANORAMA II (Nowy Świat 27):** Grecja i Groty podziemne w Eyzes.  
**PRAGA: „Szałony chłopak” i „Dzieci z Pawlaka”.**  
**PRASKIE OKO: Nieczynne.**  
**ROMA: „Katarzynka”.**  
**SOKÓŁ: „Za nawiasem życia” i „Szczęśliwa trzynastka”.**  
**STUDIO: nieczynne.**  
**ŚWIAT: „Linia Maginota” i „W starym mlynie”.**

## „Niebezpieczna Miłość” w kinie „Napoleon”

Odwieczny konflikt miłości i obowiązku stanowił to tego potężnego dramatu. Posiada on jednak ujęcie całkowicie nowe i mocne, jak rozkaz „Ognia” (feul), którym bohater filmu, komandor Fremiet, niszczy ostatecznie i największą miłość swego życia.  
Triumf żołnierskiego obowiązku ponad wszelkie sprawy osobiste stanowi moralny pion tego filmu i nadaje mu wartość głębszą, niezależnie od walorów artystycznych i technicznych.  
A i te są nieprzeciętne. Edwige Feuillère i Victor Francen stwarzają kreacje pełne dramatycznego wyrazu, a staranna reżyseria Jacques de Baroncelli pozwala zaliczyć ten ob-

# Powiekszyć pas graniczny do 250 km.

## Rolnicy małopolscy występują przeciw propagandzie hitlerowskiej

Propaganda hitlerowska w Małopolsce Wschodniej, znajdując poparcie w mniejszości niemieckiej staje się coraz bardziej jawna i bezczelna. W jednej tylko dzielnicy Knihinin — Kolonia, koło Stanisławowa przebywa obecnie około 1000 rodzin, które napłynęły do Polski w czasach niestawnej pamięci „kolonizacji Józefińskiej”. Ich „wodzem duchowym”, człowiekiem, który nie tylko podtrzymuje ducha niemieckiego wśród kolonistów, ale jest moralnym sprawcą i inspiratorem jątżeń i zatargów między autochtonami a ludnością napływową jest pastor Zöckler. Człowiek ten w szczególny sposób zażył się Rzeszy, prowadząc robotę dywersyjną na rubieżach naszego kraju. Ostatnio otrzymał on od Hitlera nagrodę pieniężną im. Mikołaja Kopernika za skuteczną

propagandę narodowego socjalizmu.

Przeciw jego robocie wystąpili niedawno rolnicy małopolscy, organizując wielki wiec, który stał się protestem przeciwko destrukcyjnej robocie Niemców w Małopolsce.

Zebrań uchwalili jednogłośnie rezolucję, w której domagają się rozszerzenia pasa granicznego do 250 km i objęcia ustawą o pasie granicznym Stanisławowa, domagają się konfiskaty majątków organizacji prohitlerowskich i hitlerowskich na tutejszym terenie, zmniejszenia ilości szkół niemieckich do liczby, odpowiadającej faktycznej ich potrzebie w Polsce, wprowadzenia kazań w języku polskim w kościołach ewangelickich dla Polaków ewangelików, usunięcia z posad państwowych, samo-

ządowych i przedsiębiorstw polskich tych Niemców, którzy hołdują przekonaniom hitlerowskim, zmiany nazwy ulicy ks. Zöcklera na ulicę śp. ks. Piaskiewicza, oraz nazwania jednej z ulic Stanisławowa imieniem gen. Łukoskiego, honorowego obywatela miasta.

Zdecydowane żądania, zawarte w tej rezolucji, a dające wyraz woli całego polskiego społeczeństwa kresowego, winny być jak najprędzej zrealizowane, bowiem tego wymaga nie tylko dobro tej ziemi, ale przede wszystkim interes państwa.

## Zamknięcie mleczarni niemieckiej za brak higieny przy produkcji

Największe przedsiębiorstwo mleczarskie w Poznaniu pod firmą: „Mleczarnia Poznańska Ska z o. o.” zostało przez wydział zdrowia Zarządu Miejskiego opeczętowane do czasu usunięcia nieporządku, które stwierdziła komisja w czasie lustracji, a które kolidują z przepisami sanitarnymi.

Mleczarnia Poznańska jest własnością spółki w skład której wchodzi prawie wyłącznie Niemcy, właściciele ziemscy z Wielkopolski. Również kierownikiem jest Niemiec Sievert. Mleczarnia była największym dostawcą mleka i przerabiała kilkanaście tysięcy litrów mleka dziennie.

## Wycieczka robotników śląskich na Wybrzeżu, Wileńszczyźnie i Polesiu

Do Wilna przybyła wycieczka pracowników „Wspólnoty Interesów” w liczbie około 40 osób. Uczestnicy wycieczki zwiedzili dotychczas Gdynię i wybrzeże polskie, Warszawę, Augustów, Narocz i Zuliów.

Następnie ślązacy witali po drodze serdecznie przez mieszkańców Wilna — przeszli na Rossę, gdzie delegacja pracowników „Wspólnoty Interesów” złożyła wieniec. W godzinach popołudniowych wycieczka wyruszyła pociągiem do Zawias.

W poniedziałek uczestnicy wycieczki podzieleni na grupy zwiedzili osobliwie Wilna.

W wtorek wycieczka bawiła na Polesiu, po czym przez Łwów i Rożnów powróciła do Katowic.

# Czy dojdzie do zwołania Światowej konferencji dla spraw pszenicy?

W ub. tygodniu rozpoczęły się w Londynie obrady międzynarodowego komitetu dla organizacji i Światowej Konferencji dla Spraw Pszenicy. Zaznaczyleśmy, że komitet ten został utworzony jeszcze w styczniu r. b. i miał na celu przygotować program oraz ustalić termin zwołania wspomnianej konferencji. Opracował on projekt międzynarodowego układu, rozсланego następnie do zaopiniowania państwom zainteresowanym. Sugestie te spotkały się jednak z dezaprobatą.

Na obecnym posiedzeniu komitetu zapadnie zatem decyzja, czy w ogóle istnieje możliwość uzgodnienia dezzyderatów poszczególnych państw eksportujących pszenicę. Uchwały komitetu organizacyjnego nie są na razie znane, istnieją jednak w Londynie przekonanie, że wobec niepewnej sytuacji politycznej, do zwołania Światowej Konferencji dla Spraw Pszenicy w najbliższym czasie nie dojdzie.

W ub. tygodniu rozpoczęły się w Londynie obrady międzynarodowego komitetu dla organizacji i Światowej Konferencji dla Spraw Pszenicy. Zaznaczyleśmy, że komitet ten został utworzony jeszcze w styczniu r. b. i miał na celu przygotować program oraz ustalić termin zwołania wspomnianej konferencji. Opracował on projekt międzynarodowego układu, rozсланego następnie do zaopiniowania państwom zainteresowanym. Sugestie te spotkały się jednak z dezaprobatą.

Przy tej sposobności warto zaznaczyć, że według ostatnich ob-

liczeń, dokonanych w Nowym Jorku, zbiory pszenicy w r. b. będą o 600 miln. buszli mniejsze niż w r. ub. i osiągną prawdopodobnie kwotę 4.555 miln. buszli. Stoi to w związku ze zmniejszeniem zasiewów na jesieni r. ub. i wiosną r. b.

Zapasy pszenicy na dzień 1 lipca r. b. są jednak dwukrotnie większe niż w tym samym okresie r. ub., wynoszą bowiem 1.200 miln. buszli, z czego ok. 54 proc. zapasów znajduje się w posiadaniu 4-ch państw eksportowych, a mianowicie: w Stanach Zjednoczonych — 22 proc. ogólnych zapasów, w Argentynie — 17 proc., w Kanadzie — 11 proc. i Australii — 4 proc.

## Związek Pań Domu — armii

W dniu 4 b. m. odbyła się uroczystość przekazania kuchni polowej, całkowicie wyposażonej, wraz z koniem i zawrzęciem ufundowanej przez członkinie Związku Pań Domu dla pułku piechoty Legii Akademickiej.

W dniu 4 b. m. odbyła się uroczystość przekazania kuchni polowej, całkowicie wyposażonej, wraz z koniem i zawrzęciem ufundowanej przez członkinie Związku Pań Domu dla pułku piechoty Legii Akademickiej.

## Likwidacja izby lekarskiej poznańsko-pomorskiej

Zarządzeniem ministra Opieki Społecznej nastąpi w najbliższym

czasie likwidacja izby lekarskiej poznańsko - pomorskiej. Likwidatorem został mianowany wicemarszałek Sejmu dr. Leon Surzyński, którego mianowano równocześnie komisarzem Izby Lekarskiej w Poznaniu. Zarządzenie to ma na celu stworzenie dwóch oddzielnych izb lekarskich poznańskiej i pomorskiej. Dr. Surzyński mianował zastępcami prof. dr. Jonschera i dr. Panieńskiego.

# Bank Rzeszy został bezpośrednio podporządkowany Führerowi

## Szczegóły nowego statutu

Jak wiadomo, o mocy ustawy z dnia 15 czerwca r. b. Bank Rzeszy nazywający się dotąd oficjalnie „Deutsche Reichsbank” otrzymał nowy statut.

Bank Rzeszy podporządkowany został bezpośrednio Führerowi; od niego otrzymuje naczelne dyrektywy i znajduje się pod jego stałym nadzorem. Führer mianuje prezesa Banku Rzeszy, jak też i członków dyrekcji naczelnej, przy czym według swego uznania określa czas trwania ich funkcji, może też w każdej chwili zwolnić wiceprezesa Banku z pełnionych obowiązków. Urzędników Banku Rzeszy mianuje prezes, obowiązany jest jednak zasięgnąć uprzednio miarodajnej opinii zastępcy Führera, względnie jego biura.

Bank Rzeszy może udzielać państwu kredytów obrotowych w wysokości, którą ustala Führer. Bank Rzeszy jest obowiązany do bezpłatnego prowadzenia wszelkich operacji bankowych władz Rzeszy i do dokonywania obrotu płatniczego między kasami państwa, krajów, powiatów i gmin bez pobierania jakichkolwiek opłat.

Bankowi Rzeszy przyznane jest wyłączne prawo emitowania banknotów z tym, że banknoty, opiewające na sumę niższą jak 10 RM, wydawane być mogą jedynie za zgodą rządu Rzeszy. Pokrycie banknotów, znajdujących się w obiegu stanowią: weksle (handlowe) i czek, bony skarbowe, papiery wartościowe i należności a wista, Bank Rzeszy posiadać powinien poza tym zapas złota i dewiz, jaki uważa za potrzebny dla pokrycia zobowiązań wobec zagranicy i dla utrzymania wartości waluty.

Bankowi Rzeszy przyznane jest wyłączne prawo emitowania banknotów z tym, że banknoty, opiewające na sumę niższą jak 10 RM, wydawane być mogą jedynie za zgodą rządu Rzeszy.

Bankowi Rzeszy przyznane jest wyłączne prawo emitowania banknotów z tym, że banknoty, opiewające na sumę niższą jak 10 RM, wydawane być mogą jedynie za zgodą rządu Rzeszy.

Bankowi Rzeszy przyznane jest wyłączne prawo emitowania banknotów z tym, że banknoty, opiewające na sumę niższą jak 10 RM, wydawane być mogą jedynie za zgodą rządu Rzeszy.

Bankowi Rzeszy przyznane jest wyłączne prawo emitowania banknotów z tym, że banknoty, opiewające na sumę niższą jak 10 RM, wydawane być mogą jedynie za zgodą rządu Rzeszy.

## Nowoczesne baseny rybne w Łodzi

Spółka z ogr. odp. „Chłodnia i Składy Portowe w Gdyni” nie ogranicza się do działalności inwestycyjnej w zakresie ściśle chłodniczym. Zasadniczo Spółka ta buduje i eksploatuje duże nowoczesne chłodnie, jak to ma miejsce w Gdyni, Warszawie, Łodzi i ostatecznie w Wilnie, ale ponadto — pojmując szerszą rolę jako placówki użyteczności publicznej w dziedzinie aprowizacji — stara się uwzględnić potrzeby miejscowych rynków również i w dziedzinie chłodniczym.

Baseny te zostały zaopatrzone w instalacje, umożliwiające stały dopływ świeżej wody oraz w sprężarki powietrzne dla dopływu potrzebnej ilości powietrza. Dla Łodzi, która jest bardzo dużym konsumentem ryb i korzysta z ich dostaw z najdalszych okolic Polski. — inwestycja poczyniona przez Chłodnię gra niewątpliwie wielką rolę.

## Msze św. odprawiono na gruzach pierwszej w Polsce świątyni

Na wyspie Ostrów Lednicki pod Gnieznem, gdzie znajdują się najstarsze zabytki historyczne w Polsce, pochodzące z okresu dwóch pierwszych Piastów, odbyła się w niedzielę niezwykle uroczystość.

ks. dr. Wawrzyniak nawiązał do tradycji, przerwanej przez okres z górą 600 lat. Po południu odbył się na Wyspie Lednickiej wielki festiwal ludowy, połączony z wystawieniem pięknego widowiska historycznego, osnutego na tle pierwszego okresu naszych dziejów.

Proboszcz tej dzielnicy, a zarazem autor naukowej tezy o zabytkach lednickich, ks. dr. Fr. Wawrzyniak, odprawił na gruzach pierwszej w Polsce świątyni katolickiej Mszę św. W ten sposób

## Kursy Pogotowia Społecznego Przysp. Wojsk. Kobiet

Organizowane i przeprowadzane w całej Polsce przez Org. P. W. i stowarzyszenia współdziałające kursy z zakresu Pogotowia Społecznego, mają na celu przeszkolenie i praktyczne przygotowanie jak największej ilości kobiet, które potrafiłyby w razie wojennej potrzeby żyć, prowadzić gospodarstwo, pracować i służyć pomocą, w/g. najlepszych i najwłaściwszych sposobów.

Wiele uczestniczek kursów nie docenia ważności podania danych ewidencyjnych lub nie wypełnia kart sądząc, że to obciąża je obowiązkami pomocniczej służby wojskowej, gdy tymczasem przeszkolenie w Pogotowiu Społecznym kobiety działające będą w czasie wojny jako służba społeczna w miejscu swego zamieszkania.

Napływają z terenu całej Polski sprawozdania z kursów. Aby wiedzieć kogo przeszkolono i jakie warunki domowe posiadają uczestniczki kursów — Organizacja P. W. K. sporządza ewidencję wszystkich kobiet, przeszkolonych na kursach Pogotowia Społecznego.

Spieszmy zapewnić wszystkie uczestniczki i kandydatki na kursy Pogotowia Społecznego P. W. K., że sporządzanie ewidencji ma na celu ułatwienie zorganizowania samoobrony i samopomocy. by w razie wojny można było liczyć na zorganizowany i sprawny działający aparat sił kobiecych w społecznej służbie samoobrony, która jest niezmiernie ważnym odcinkiem w całości sił obronnych naszego Państwa.

## Polacy w Gdańsku wzywani do służby pracy

GDANSK, 11. 7. Powoływani do odbycia przymusowej służby pracy mężczyźni w Gdańsku otrzymują urzędowe wezwania z prezydium policji na specjalnych blankietach, na których widnieje napis: „Rozkaz poboru do gdań-

skiej państwowej służby pracy”. Powoływani takie otrzymał też szereg Polaków w Gdańsku, którzy w oznaczonym terminie stawić się mają w koszarach we Wrzeszczu, względnie w Gdańsku.

**ABC ŻADAC**  
W kioskach Rucho  
U sprzedawców ulicznych  
W urzędach pocztowych







